חוות הדעת גובשה על מנת להבהיר את המצב המשפטי באזור המים הכלכליים עד לחקיקת חוק האזורים הימיים (להלן: "חוו"ד היועמ"ש"). יחד עם זאת, חוות דעת זו, לעמדתנו, אינה מספקת, ואינה נותנת מענה למצב הקיים, שכן אין בה כלל התייחסות לחוק התכנון והבניה התשכ"ה-1965 (להלן: "חוק התכנון והבניה" או "החוק").

חוות דעת זו מבססת את התחולה המשפטית של חוק התכנון והבניה במים הכלכליים הבלעדיים שלחופי מדינת ישראל. כמו כן מוצעים בה עקרונות מנחים ליישום החוק על פעילות קידוחי החיפוש וההפקה של נפט וגז במים הכלכליים.

נקודת המוצא הינה כי לדין הישראלי תחולה באזור המים הכלכליים. בהתאם, קיימת חובה להחיל במים הכלכליים חקיקה הנוגעת לפעולות חיפוש והפקת משאבים בים, ובתוכה את דיני הגנת הסביבה של מדינת ישראל.

נקודת מוצא זו מבוססת על חוק השטחים התת-ימיים, התשי"ג-1953 אשר קובע כי שטחי קרקע הים ותת הקרקע הממוקמים מעבר למים הטריטוריאליים נכללים כשטח מדינת ישראל. צרוף הוראה זו לחזקה המקובלת (הניתנת לסתירה) על פיה הדין הישראלי הינו בעל תחולה טריטוריאלית, מעלה כי חוק המדינה חל בכלל השטחים המהווים שטח מדינת ישראל- ובכלל זה במים הכלכליים.

תחולתו של חוק התכנון והבניה במים הכלכליים

בהיותו חוק בעל השפעה סביבתית רבה ובעל מנגנונים להשפעה ולהגנה על הסביבה, חוק התכנון והבניה הינו אמצעי מרכזי באמצעותו ניתן להבטיח את מימוש תכליות חוק השטחים התת-ימיים, ולשמר את אוצרות הטבע במים הכלכליים. לפיכך גם לאור טעם זה קמה לחוק התכנון והבניה תחולה בשטח המים הכלכליים.

הוראת תחולה המנויה בחוק הנפט התשי"ב-1952

חוק הנפט הינו החוק העיקרי אשר מסדיר כיום את נושא פעולות הרישוי והפיקוח של קידוחי נפט וגז בים. מדינת ישראל פועלת לאור חוק הנפט במים הכלכליים, ומבלי שתתקיים מחלוקת בדבר תחולתו באזור זה.

חוק הנפט כולל בסעיף 47 הוראה אשר מחילה את חוק התכנון והבניה בשטחים בהם חל חוק הנפט.

על התמ"א לעיל להיות מלווה בתסקיר השפעה על הסביבה אשר נועד לספק מידע מקיף על השפעותיה הצפויות של התכנית על הסביבה, לבחון חלופות לתכנית ובכלל זה את חלופת האפס, ולפרט את האמצעים הנדרשים לשם מניעה או צמצום ההשפעות השליליות הצפויות מתכנית.

פתרון נוסף המוצע לטווח הזמן המידי הוא תיקון חוק שמירת הסביבה החופית התשס"ד-2004 והרחבת סמכויות הולחוף אל שטח המים הכלכליים; לפיכך מוצע לתקן את ההגדרה "סביבה חופית" המנויה בסעיף 2 לחוק שמירת הסביבה החופית כך: אחרי המילים "עד סוף מימי החופים", יוספו המילים: "ושטח המדינה שמעבר להם".

הרחבת התחום כאמור תאפשר ליישם את ההגנות והאמצעים הקבועים בחוק שמירת הסביבה החופית גם בשטח המים הכלכליים, ותבטיח הגנה טובה יותר על הסביבה החופית באזור זה.

הגז הימי מחדלים ופתרונות מיוני 2012.⁶ הדו"ח סוקר בהרחבה את הסמכויות הנובעות מהדין הקיים אשר מחייבות ומאפשרות רגולציה של תחום חיפוש והפקת המשאבים בים, ועומד על החובה הקיימת להחיל את דיני הגנת הסביבה במים הכלכליים.

5. כבסיס לעמדתנו לעיל יש לפנות אל דבר החקיקה המרכזי שמתייחס לאזור המים הכלכליים - חוק השטחים התת-ימיים, התשי"ג-1953. חוק זה קובע בסעיף א' כי שטחי קרקע הים ותת הקרקע הממוקמים מעבר למים הטריטוריאליים⁷ נכללים כשטח מדינת ישראל:

ישטח מדינת ישראל יכלול את קרקע הים והתת-קרקע של השטחים התת-ימיים הסמוכים לחופי ישראל, והם מחוצה למים הטריטוריאליים, עד היכן שעומק המים שמעליהם מאפשר את ניצול אוצרות הטבע שבשטחים אלה".

בהקשר זה יש לציין כי ניתן להניח שבבואו לקבוע את הוראת סעיף 49 לחוק התו"ב, עמד לנגד עיני המחוקק חוק השטחים התת-ימיים אשר חוקק כ-12 שנים קודם לחוק התו"ב. לו שאף לכך, יכול היה המחוקק להחריג את שטחי המים הכלכליים וכן את הסדרת הפקת מחצבים דלקיים כגז ונפט, מחוק התכנון והבניה.

17. החרגה מעין זו ניתן למצוא בחוק שמירת הסביבה החופית התשס"ד-2004, אשר מציין באופן מפורש בסעיף 2 לחוק כי "הסביבה החופית" עליה חל החוק, משתרעת בכיוון הים על

פני שטח הים שעד סוף מימי החופין. קרי עד תום שטח המים הטריטוריאליים בלבד, ומבלי שיחול על המים הכלכליים.¹⁰ הגבלה דומה ניתן למצוא ביחס לתחום תחולתן של הועדות המחוזיות לתכנון ובניה.

21. על התכליות הסביבתיות של חוק השטחים התת-ימיים ניתן גם ללמוד מפסק דינו של הנשיא דאז ברק בבג"ץ 4128/02 אדם טבע ודין – אגודה ישראלית להגנת הסביבה נ' ראש-ממשלת ישראל בו מוצגת רשימה המונה את הדינים בישראל העוסקים באיכות הסביבה,

¹⁰ חוק הפרשנות התשמ"א-1981 מגדיר את המונח "מימי החופין" כ"רצועת ים פתוח לאורך חופי המדינה, ברוחב שנים עשר מילים ימיים מנקודת שפל המים שבחוף". הגדרה זו תואמת את הגדרת המונח "מים טריטוריאליים" באמנת הים המזכרת לעיל.

¹¹ הודעה על חלוקת שטח המדינה למחוזות ולנפות ותיאורי גבולותיהם, ילקוט הפרסומים 1337, 9.2.1967, עמ' 861.

תסקיר מלא הינו כלי עזר תכנוני הכרחי כדי שהגוף התכנוני יוכל לדעת באמת מה משמעות החלטתו בנוגע לפרויקט, וכן כדי שיוכל לשקול באופן ראוי את תועלתו של פרויקט מוצע, אל מול נזקו האפשרי. מנגנון התסקיר קבוע **בתקנות התכנון והבניה (תסקירי ההשפעה על הסביבה), התשס"ג-2003** (להלן: "תקנות התכנון והבניה").

28. התייחסות לקשר בין חוק התו"ב כחוק בעל השפעה ניכרת על הסביבה ובין תסקיר ההשפעה על הסביבה ככלי מרכזי באמצעותו מעוצבת השפעתו של החוק, הובאה על ידי השופט דאז חשין בבג"ץ 2920/94 **אדם טבע ודין – אגודה ישראלית להגנת הסביבה, עמותה רשומה נ' המועצה הארצית לתכנון ובניה** :

לאור זאת עולה כי יש מקום להחיל דינים אשר יש בהם הכלים להגשים מטרות אלו במים הכלכליים. בהתאם, חוק התו"ב בהיותו חוק בעל תכליות סביבתיות ובעל מנגנונים להשפעה ולהגנה על הסביבה, הינו בעל תחולה בשטח המים הכלכליים.

ג. **הוראת תחולה המנויה בחוק הנפט התשי"ב-1952**

30. חוק הנפט הינו החוק העיקרי אשר מסדיר כיום את נושא פעולות הרישוי והפיקוח של קידוחי נפט וגז בים, ואין חולק כי הוא בעל תחולה במים הכלכליים. חוק הנפט קובע את המסגרת הנורמטיבית לאישור ולביצוע של חיפוש נפט וגז ושל הפקת המשאבים. החוק קובע את התנאים למתן רישיון לחיפוש ולהפקת נפט וגז ושורה של תנאים נוספים לאופן ביצועם של אלה.

בהינתן העובדה כי מדינת ישראל מחילה כיום הלכה למעשה את חוק הנפט במים הכלכליים, **ברור כי גם חוק התכנון והבניה חל על בעלי זכויות נפט במים הכלכליים**, זאת על פי סעיף 47 לחוק הנפט.

33. זאת ועוד, סעיף 47 לחוק הנפט מתיר לשר האנרגיה והמים בהתייעצות עם שר הפנים להתיר סטייה מחוק התכנון והבניה. בהתאם הותקנו בשנת 2012 **תקנות הנפט (הרשאה לסטייה מהוראות חוק התכנון והבניה)**, **תשע”ב-2012** (להלן: **”תקנות הנפט”**), אשר מאפשרות חריגה מחוק התכנון והבניה במסגרת קידוח ופעולות הנעשות לצורך קידוחי חיפוש של משאבים בים. עצם הצורך בהחרגה האמורה מעיד על כך שברירת המחדל היא שחוק התנו”ב חל על פעולות חיפוש והפקת משאבים במים הכלכליים.

34.

לאור החלה סלקטיבית זו של הדין הישראלי נוצר מצב בו מדינת ישראל, שמתירה את הפקת המשאבים בים, ואשר נהנית מפירות המשאבים, לא נוטלת אחריות מלאה ביחס

¹⁵ פקודת בנין ערים-1936 בוטלה בתיקון 18 לחוק התכנון והבניה ומושכלות הן שכל הפניה של חיקוק אל פקודת בנין ערים כמזה כהתייחסות אל חוק התכנון והבניה. זאת בהתאם לסעיף 25 לחוק הפרשנות התשמ”א-1981 אשר קובע כי “אזכור של חיקוק בחיקוק אחר - כוונתו לחיקוק המאוזכר כנוסחו בשעה שנוקקים לו, לרבות הוראות שנוספו בו והוראות שבאו במקומו בחיקוק אחר”.

¹⁶ להרחבה בנוגע לדינים הסביבתיים אשר עשויים לתת מענה לסוגיות הסביבתיות בחיפוש והפקה של משאבי גז ונפט ראה: דוח אדם טבע ודין “משק הגז הימי מחדלים ופתרונות” ה”ש 5 לעיל, בעמ’ 9-10.

ד. מסמך סביבתי אינו שקול לתסקיר הגנה על הסביבה
55. במסגרת הדיון בחובה לבצע תסקיר השפעה על הסביבה אנו נדרשים להתייחס ל"מסמך הסביבתי" אשר נדרש כיום מיזמים במסגרת הסדרה תכנונית של קידוחי החיפוש של נפט וגז בים. **המסמך הסביבתי נדרש מתוקף תקנות הנפט (הרשאה לסטייה מהוראות חוק התכנון והבניה), תשע"ב-2012** אשר מאפשרות כמוסבר סטייה מהוראות חוק התכנון והבניה לעניין קידוחים המבוצעים במהלך חיפוש נפט וגז, ועד לשלב בו קידוח נפט מוגדר כ"תגלית". עד לשלב זה מחייבות התקנות עריכת "מסמך סביבתי" בלבד. בהקשר זה יש להבהיר כי מסמך סביבתי אינו שקול והינו נחות מתסקיר השפעה על הסביבה, ונסביר:
56.

מבחינה תכנונית מדינת ישראל מחולקת למחוזות, ואלו מחולקים בתוכם לנפות. בסעיף 7 לחוק התו"ב נקבע כי לכל מחוז תהיה וועדה מחוזית.
69. החלוקה העדכנית לנפות ולמחוזות נקבעה בשנת 1957 ב"**הודעה על חלוקת שטח המדינה למחוזות ולנפות ותיאורי גבולותיהם**" שהוצאה על ידי הממשלה מתוקף סמכותה לפי סעיף 3 **לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948**.²⁶ בהודעה זו נקבע כי המדינה תכלול ששה מחוזות, כאשר גבול הנפות הגבולות בים התיכון הוגדר בהודעה זו כשטח הנמתח "לאורך שפת הים התיכון". בשנת 1967 הוכנס שינוי משמעותי בגבולות הנפות הללו אשר הרחיב את תחום הנפות הסמוכות לים התיכון עד "גבול מימי החופין".²⁷ מכאן שחלוקת המחוזות מכלילה באופן מפורש את המים הטריטוריאליים של מדינת ישראל, אך מחריגה את המים הכלכליים שלה.

71. **הוועדה לשמירת הסביבה החופית:** על פי הוראות התוספת השנייה לחוק התו"ב כל תכנית החלה בתחום "הסביבה החופית" צריכה לקבל את אישורה של הוועדה לשמירת הסביבה החופית (להלן: "**ולחוף**"). כפי שצוין לעיל המונח סביבה חופית מוגדר **בחוק שמירת הסביבה החופית, התשס"ד-2004**, אשר מחריג מפורשות את המים הכלכליים מתחום תחולתו, ומגדיר את גבול הסביבה החופית בכיוון הים כשטח המשתרע עד מימי החופין, קרי עד תום המים הטריטוריאליים.

²⁶ הודעה על חלוקת שטח המדינה למחוזות ולנפות ותיאורי גבולותיהם, ילקוט המרסומים 531, 11.4.1957 עמ' 761.

²⁷ ילקוט הפרסומים 1337, מה-9.2.1967 עמ' 861.

הרחבת סמכויות הולחוף למים הכלכליים באמצעות תיקון לחוק שמירת הסביבה החופית

90. פתרון נוסף שניתן ליישם בטווח הזמן המיידית, על מנת לתת מענה לצורך הדחוף להסדיר את הקידוחים המבוצעים במים הכלכליים, הינו הרחבה של תחום סמכויות הולחוף אל שטח המים הכלכליים.

91. לצורך כך מוצע **תיקון לחוק שמירת הסביבה החופית התשס"ד-2004**, שמטרתו לתקן את הגדרת התחום הימי בחוק זה, כך שיכלול את כל השטח הימי והתת ימי, לרבות זה שבהמשך ומעבר לגבול מימי החופים, אשר בו יש למדינה זכויות, מעמד או ריבונות מסוג כלשהו מכוח כל חוק, אמנה או הסכם בינלאומי. הרחבת התחום כאמור תאפשר ליישם את ההגנות והאמצעים הקבועים בחוק שמירת הסביבה החופית גם בשטח המים הכלכליים, וכך תובטח הגנה טובה יותר על הסביבה החופית באזור זה.